2. Ibidem, p. 543-544 : « dominus de Tornello, dominus de Castro Novo, dominus de Apcherio, dominus de Caniliaco,
dominus de Petra seu Petrus Guiraudi pro eo, dominus de Monte Ferrando, dominus de Senareto per procuratorem, dominus de
Randone per procuratorem, priores conventualesprioratuum de Chiriaco, Sancte Enimie et de Yspaniaco, prepositus et procurator
Mimatensis et alii milites et nobiles [...] ».

3. Paul Guilhiermoz, Enquêtes et procès, étude sur la procédure et le fonctionnement du Parlement au XIVe siècle, sui -
vie du Style de la chambre des enquêtes, du Style des commissaires du Parlement et de plusieurs autres textes et documents, Paris,
1892, p. 93-94.

4. Félix Aubert, Histoire du Parlement de Paris de l'origine à François Ier, Paris, 1894, p. 112.
5. Arch. dép. Lozère, G 730, fol. 3v : « [...] cum episcopus instaret ut sententia proferretur, semper personaliter ve-

niendo vel personas sollempnes transmittendo, a predicto tempore citra usque nunc sententia extitit prorogata [...] ».
6. Lettres de Philippe le Bel relatives au pays de Gévaudan, éd. Jean Roucaute et Marc Saché, Mende, 1897, n°4,

p. 7 : « [...] mandamus vobis quatinus, si super hiis inquisivistis ad plenum, totalem cause processum predicte, si completus sit, no -
bis mittatis ».

7. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 3v : « et jam quadriennium est elapsum quod curia ista mandavit originalia in causa
ista producta sibi per utrumque partem defferri et pro parte dicti episcopi delata fuerunt et, per dictum quadriennium, predicta sen-
tentia fuit per ipsum episcopum, veniendo et standi in Francia, non absque magnis sumptibus expectata ».

Selon Charles-Victor Langlois,  Textes relatifs à l'histoire du Parlement depuis les origines jusqu'en 1314 , Paris,
1888, p. 233, il n'y a pas eu de Parlement en 1297. On peut supposer soit que la décision ait été prise lors du
Parlement de la Toussaint 1296, le retard de sa transmission jusqu'à Mende expliquant le petit déca- voir p. 294
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trouve en effet aux Archives départementales de la Lozère pas moins de dix vidimus d'actes ayant

servi de preuves écrites pour la partie de l'évêque de Mende, passés devant Guillaume Thibout,
garde de la prévôté de Paris, entre le 17 novembre 1298 et le 5 décembre 12981. Un vidimus est

même passé dès le 26 avril 1298 devant l'officialité de Paris2. Les mentions dorsales de ces docu-
ments précisent le numéro d'ordre des preuves littérales dans la série des productions épiscopales